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RAPORT ANUAL 

Privind rezultatele societăţii la data de 31 Decembrie 2007 
 
 
Rezultatele anului 2007 şi strategia de dezvoltare pentru 2008  
 
Aviva Asigurări de Viaţă S.A. a început operaţiunile în România în 2000 iar la sfârşitul anului 2007 ne 
aflam pe poziţia a opta cu o cotă de piaţă de 5,5% pe o piaţă destul de restrânsă. Nivelul de penetrare a 
asigurărilor de viaţă este încă scăzut situându-se la un nivel de 0,36%, în timp ce densitatea asigurărilor 
a crescut de la 14 € la 21 € în 2007. Mărimea totală a pieţei a crescut semnificativ până la mai mult de 
600 milioane $. Această tendinţă raportată la populaţia de 22 de milioane (a doua după Polonia în CEE) 
indică faptul că perspectivele de evoluţie a pieţei pe termen lung sunt favorabile. 
 
Performanţa înregistrată de către Aviva Asigurări de Viaţă în anul 2007 este prezentată, fără a se limita, 
la următorii indicatori: 
· o creştere de 30% a volumului de Prime Brute Subscrise care înregistrează la sfârşitul anului un volum 

de 83 milioane RON 
· o creştere de 38% a activelor aflate în administrare, care înregistrează la sfârşitul anului un volum de 

186 milioane RON 
· valoarea prezentă a primelor aferente contractelor noi în sumă de 116 milioane RON. Anul 2007 se 

remarcă ca fiind un an productiv în ceea ce priveşte relaţia de parteneriat cu băncile, care au adus anul 
trecut 55 milioane RON valoare prezentă a primelor aferente contractelor noi din asigurările de viaţă 
ataşate creditelor.  

 
Aviva Asigurări de Viaţă face parte din Grupul Aviva România alături de Certinvest şi Aviva Societate de 
Administrare a Unui Fond de Pensii Privat S.A.  
 
În 2007, companiile care fac parte din Grupul Aviva România au înregistrat următoarele realizări: 
• intrarea pe piaţa pensiilor obligatorii (Pilonul II), obţinând 312.000 clienţi şi ocupând al patrulea loc pe 

piaţă, şi 
• achiziţia companiei de administrare a investiţiilor Certinvest în noiembrie cu 68,6 milioane RON în 

active aflate în administrare la sfârşitul anului 2007. 
 
Strategia companiei se bazează pe dezvoltarea unei forţe de vânzări puternice, versatile şi bine orientate 
care să ofere atât un model flexibil şi diversificat, cât şi vânzarea în funcţie de necesităţi. 
 
Capabilitatea de administrare a activelor obţinută în 2007 reprezintă o caracteristică esenţială pentru a ne 
asigura că putem pune la dispoziţia clienţilor câştiguri competitive din investiţii şi o ofertă atrăgătoare de 
produse de investiţii pe măsură dezvoltării pieţei. În special vom încerca să menţinem performanţa de a 
ne plasa în primele patru locuri pe piaţa pensiilor (Pilonul 2 şi 3) şi să introducem noi fonduri care să 
formeze baza pentru asigurările de viaţă pe care le oferim.  
 
Date informative  
      

Societatea "AVIVA Asigurări de Viaţă" S.A. are sediul social în Bucureşti, Str. Buzeşti nr. 62-64, et. 5 şi 6, 
sector 1, Bucureşti şi este înregistrată la Registrul Comerţului sub numărul J40/9186/1999, Cod Unic de 
Înregistrare 12295479. 
 

Societatea este autorizată de către Comisia de Supraveghere a Asigurărilor şi înregistrată în Registrul 
Asigurătorilor sub numărul RA 001/10.04.2003. 
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La data de 17.04.2007, societatea şi-a diversificat activitatea dobândind calitatea de administrator al 
fondurilor de pensii facultative prin Decizia nr. 4 emisă de către Comisia de Supraveghere a Sistemului 
de Pensii Private (CSSPP) care înscrie S.C. AVIVA Asigurări de Viaţă SA în Registrul CSSPP cu codul 
SAA-RO-12307916 ca administrator al fondurilor de pensii facultative. 
 

Fondul de pensii facultative PENSIA MEA, administrat de către S.C AVIVA Asigurări de Viaţă SA a fost 
autorizat de către CSSPP prin Decizia nr. 5/17.04.2007 fiind înregistrat în Registrul CSSPP cu codul FP3 
– 1030.  
     
Structura capitalului social subscris şi vărsat de către acţionari la data de 31.12.2007 este următoarea: 
- AVIVA INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED deţine 99,9998% din capitalul social total al Societăţii; 
- CGU ROMANIA HOLDINGS SRL deţine 0,0002% din capitalul social total al Societăţii. 
 
Capitalul social, înregistrat la Oficiul Registrului Comerţului la data de 31.12.2007, este format din 
132.505.290 acţiuni nominative cu o valoare nominală de 1 RON fiecare. 
 
În cursul anului 2007 au avut loc trei majorări ale capitalului social autorizate de către Comisia de 
Supraveghere a Asigurărilor şi înregistrate la Registrul Comerţului, respectiv 3.6 milioane USD (act 
adiţional 62273/14.02.2007), 9.48 milioane USD (act adiţional 170204/24.04.2007) şi 2,7 milioane EUR 
(act adiţional 383970 / 03.09.2007). Menţionăm că majorarea de capital social înregistrată la Registrul 
Comerţului cu actul adiţional nr.170204 / 24.04.2007 în sumă de 9.48 milioane USD, respectiv 
24.292.500 RON a fost dedicată în exclusivitate formării capitalului social necesar autorizării societăţii 
AVIVA ASIGURĂRI DE VIAŢĂ SA ca administrator al fondurilor de pensii facultative.  
 
Conducerea şi administrarea societăţii  
 
Conducerea şi administrarea Societăţii revine: 
 
2.1 Adunării Generale a Acţionarilor  
2.2 Consiliului de Administraţie şi Comitetului Director 
2.3 Directorului General şi Directorilor Executivi   
 
2.1 Adunării Generale a Acţionarilor  

2.1.1. Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor  
2.1.2. Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor 

2.2 Consiliului de Administraţie şi Comitetului Director 
2.3. Directorului General şi Directorilor Executivi, respectiv: 

-  Directorul General   
-  Directorul General Adjunct  
-  Directorul Resurse Umane şi Training 
-  Directorul Naţional de Vânzări  
-  Directorul de Bancassurance şi Parteneriate 
-  Directorul de Operaţiuni, Sisteme şi IT  
-  Directorul de Marketing  
-  Director Economic 
 

Obiectul de activitate  
 
Societatea are ca obiect principal de activitate desfăşurarea activităţii de asigurare şi reasigurare, activitate 
desfăşurată în sau din România, în lei sau în valută, prin practicarea claselor de asigurări specificate, pentru 
care Societatea are autorizarea Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, respectiv: 
- Asigurări de viaţă, anuităţi şi asigurări de viaţă suplimentare 
- Asigurări de viaţă şi anuităţi care sunt legate de fonduri de investiţii 
- Asigurări permanente de sănătate 
- Asigurări de accidente  
- Asigurări de sănătate  
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De asemenea, Societatea desfăşoară activităţi de colectare a contribuţiilor şi de administrare a fondurilor de 
pensii facultative conform hotărării Adunării Generale a Acţionarilor, legislaţiei în vigoare şi aprobării Comisiei 
de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private. 
 
Obiectul principal de activitate al Societăţii este reprezentat de "Activităţi de asigurări de viaţă", Cod 
CAEN 6601. 
 
Obiectul secundar de activitate al Societăţii este reprezentat de "Activităţi ale caselor de pensii (cu 
excepţia celor din sistemul public de asigurări sociale)", Cod CAEN 6602. 
 
Alte activităţi ale Societăţii sunt “Alte activităţi de asigurări” Cod CAEN 6603, activităţi limitate la asigurări 
de accidente şi boală, inclusiv accidente de muncă şi boli profesionale şi asigurări de sănătate. 
 
1. Gama de produse Aviva 
 
Valorificând experienţa acumulată în celelalte ţări din centrul şi sud-estul Europei, Aviva a dezvoltat şi 
pentru piaţa românească o ofertă completă de produse financiare care ţin cont de necesităţile exprimate 
de clienţii săi. Aviva oferă programe de economisire pe termen mediu şi lung, produse de protecţie, 
precum şi asigurări de sănătate. Aviva oferă clienţilor săi produse financiare care au în vedere dorinţa 
acestora de a-şi lua măsuri de siguranţă pentru cele mai diferite situaţii.  
 
Portofoliul de produse AVIVA include următoarele tipuri de produse: Planuri pentru protecţia copilului, 
Planuri de economisire pe termen lung, Planuri de protecţie, Planuri de economisire şi protecţie, 
Asigurări de sănătate.  
 
Produsele din portofoliul Aviva Asigurări de Viaţă SA la sfârşitul anului 2007 se încadrează în 
următoarele clase de asigurare: 

 
- clasa de asigurări de viaţă legate de fonduri de investiţii prevăzute la Titlul A, lit. (a) din Anexa nr. 1 la 
Legea nr. 32/2000, cu modificările şi completările ulterioare. 

Produsele care fac parte din această clasă de asigurări sunt: Sigma, Acord, Reward, Delta, Gama, Alfa, 
Start-up, Teta, Extra, Stejar, Eta, LifeBond5, Brad. 
 
- clasa de asigurări de viaţă prevăzute la Titlul A, lit. (a), din Anexa nr. 1 la Legea nr. 32/2000, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Produsele de asigurare de deces care fac parte din această clasă de asigurări sunt: Beta, BetaCredit, 
Complet, Profesionist, Asigurare de viaţă de grup destinată instituţiilor creditoare pentru credite de 
consum (ABN), Asigurare de viaţă de grup destinată instituţiilor creditoare pentru credite 
imobiliare/ipotecare, cu rate de primă garantate (ABN), Asigurare de viaţă de grup destinată instituţiilor 
creditoare pentru credite imobiliare/ipotecare, cu rate de primă reînnoibile anual (ABN), Asigurare de 
viaţă de grup pentru garantarea creditelor cu rate de primă garantate (BRD), Asigurare de viaţă de grup 
pentru garantarea creditelor cu rate de primă reînnoibile anual (BRD), Asigurare de viaţă pentru 
garantarea creditelor de consum (BRD Finance), Asigurare de viaţă pentru garantarea creditelor ataşate 
cardurilor (BRD Finance), Asigurare de viaţă de grup ataşată creditelor (Piraeus). 
 
- clasa de asigurări de viaţă suplimentare prevăzute la Titlul A, lit. (c), din Anexa nr. 1 la Legea nr. 
32/2000, cu modificările şi completările ulterioare. 

Clauzele suplimentare care se încadrează în această clasă de asigurări sunt clauzele medicale din 
îmbolnăvire şi din accident: deces şi invaliditate din accident, deces din accident, invaliditate din accident, 
invaliditate totală permanentă, invaliditate totală permanentă din accident, scutire de la plata primelor, 
protecţia primelor, siguranţa copilului, fracturi, incapacitate temporară de muncă, intrare în şomaj, boli 
critice; mărirea garantată a sumei asigurate, soţi asiguraţi. 
 
- clasa de asigurări generale de accidente prevăzute la Titlul B, alin. 2, din Anexa nr. 1 la Legea nr. 
32/2000, cu modificările şi completările ulterioare. 

Produsele care fac parte din această clasă de asigurări sunt: Esenţial, Profesionist – accidente. 
 
- clasa de asigurări generale de sănătate prevăzute la Titlul B, alin. 2, din Anexa nr. 1 la Legea nr. 
32/2000, cu modificările şi completările ulterioare. 
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Produsele care fac parte din această clasă de asigurări sunt: Vero, Vivace. 
Pentru produsele care se încadrează în clasa de asigurări de viaţă legate de fonduri de investiţii sunt 
oferite următoarele programe de investiţii: 
 
Produsele au adresabilitate fie individual, fie la nivel de grup. 
În cursul anului 2007 nu a fost lansat niciun produs nou. 
 
2. Programe de investiţii 
 
Programele de Investiţii Aviva sunt fonduri administrate de asigurător, în care se investesc primele de 
asigurare aferente contractelor în unităţi de cont. Structura programelor de investiţii este prezentată în 
următorul tabel:   
                     

MONEDĂ PROGRAM RISC COMPONENŢĂ 

PRACTIC Foarte 
scăzut 

100% Certificate de trezorerie  (REPO) + Depozite 
Bancare (termen scurt) 

PRACTIC PLUS Mediu 

� max. 25% Acţiuni cotate la BVB (BET şi BET-FI) 
� max. 30% Obligaţiuni Corporatiste 
� max. 15% Obligaţiuni Municipale 
� max. 100% Obligaţiuni de stat (scadenţa > 1an) 

RON 

PRACTIC MAX Ridicat � 50% Obligaţiuni Guvernamentale 
� 50% Acţiuni cotate la BVB 

CONSERVATOR Scăzut 100% Obligaţiuni Guvernamentale 

MEDIAN Mediu � 70% Obligaţiuni Guvernamentale  
� 30% Acţiuni Blue Chip 

SUPREM Ridicat � 30% Obligaţiuni Guvernamentale  
� 70% Acţiuni Blue Chip 

ACTUAL Mediu Obligaţiuni Corporatiste 
50% risc ridicat + 50% risc scăzut 

USD 
EUR 

IMOBILIS Mediu 100% Proprietăţi Imobiliare 

 
3. Deductibilitatea produselor de asigurări de viaţă şi pensii 
 
În conformitate cu prevederile Legii 571/2003 privind Codul fiscal Art.21, pentru determinarea profitului 
impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare.  
 
În baza prevederilor acestei Legi, următoarele cheltuieli au deductibilitate limitată:  
-  cheltuielile efectuate, în numele unui angajat, la schemele de pensii facultative, în limita unei sume 

reprezentând echivalentul în lei a 200 euro într-un an fiscal pentru fiecare participant; 
-  cheltuielile cu primele de asigurare voluntară de sănătate, în limita unei sume reprezentând echivalentul în 

lei a 200 euro într-un an fiscal pentru fiecare participant. 
 

Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:  
-  cheltuielile cu primele de asigurare plătite de angajator, în numele angajatului, care nu sunt incluse în 

veniturile salariale ale angajatului, conform titlului III. 
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Legea aplicabilă asigurărilor este Legea 136/1995 privind asigurările şi reasigurările în România, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi Legea nr.32/2000 privind activitatea de asigurare şi 
supravegherea asigurărilor. 
 
Prezentarea reţelei şi a canalelor de distribuţie  
  
Produsele AVIVA sunt distribuite prin intermediull forţei directe de vânzări care număra la sfârşitul anului 
2007 aproximativ 1014 de agenţi organizaţi în 21 de agenţii situate în întreaga ţară. 
 
AVIVA este prezentă în toate marile oraşe ale ţării, având agenţii organizate sub forma unor puncte de lucru 
în Bucureşti, Timişoara, Iaşi, Cluj, Constanţa, Braşov, Bacău, Arad, Craiova, Galaţi, Suceava, Slatina, 
Oradea, Ploieşti, Piteşti, Buzău, Satu Mare, Baia Mare, Sibiu, Târgu Mureş, Râmnicu Valcea. 

 
În anul 2001 a fost încheiat un contract de parteneriat de tip bancassurance cu BRD – Société Générale, iar în 
anul 2003 a fost dezvoltată o colaborare similară cu banca ABN Amro. 
 
În cursul anului 2007 la reţeaua de distribuţie a produselor de tip bancassurance s-a adăugat PIRAEUS Bank. 
 
În ceea ce priveşte asigurările de sănătate, în anul 2004 a fost semnat un contract de parteneriat cu 
Medicover, unul dintre cei mai importanţi furnizori de servicii medicale din Sud-Estul Europei, parteneriat prin 
care în anul 2005 a fost lansat primul produs de asigurări medicale – VERO. 
 
Informaţii generale privind activitatea desfăşurată în anul 2007  
 
Bilanţul contabil încheiat la data de 31.12.2007 a fost întocmit pe baza balanţei de verificare, în conformitate 
cu prevederile Legii contabilităţii nr.82/2001 şi a Reglementărilor contabile specifice domeniului asigurărilor 
armonizate cu directivele europene, a Ordinului Preşedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr.19 
din data de 19.02.2008 pentru aprobarea precizărilor privind încheierea exerciţiului financiar 2007 pentru 
societăţile din domeniul asigurărilor. 
 
Activitatea desfăşurată în anul 2007 s-a înscris în coordonatele planului de afaceri şi ale bugetului de 
venituri şi cheltuieli aferente anului 2007 şi a cuprins lansarea unui nou segment de activitate, respectiv 
administrarea fondurilor de pensii facultative. 
 
În acest sens, Fondul de pensii facultative PENSIA MEA având ca administrator societatea AVIVA 
Asigurări de Viaţă S.A a fost autorizat de către CSSPP prin Decizia nr.12 din data de 15.05.2007 şi 
înregistrat în Registrul CSSPP cu codul FP3 – 1030. 
 
Întocmirea Bilanţului contabil la data de 31.12.2007 a avut în vedere pentru reflectarea acestei activităţi 
respectarea prevederilor Normei nr.9/2008 privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale de 
către entităţile reglementate şi supravegheate de către CSSPP pentru exerciţiul financiar 2007, Norma 
nr.14/2007 privind reglementările contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice 
Europene aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisia de Supraveghere a 
Sistemului de Pensii Private având în vedere prevederile din Legea nr. 204/2006 privind pensiile 
facultative. 
În sprijinul acestei afirmaţii determinăm în cele ce urmează o serie de indicatori de apreciere a activităţii 
societăţii:     
 

- lei- 31 Decembrie 2006 31 Decembrie 2007 
Total active din care: 135.589.381 188.965.100 

� total plasamente 94.058.217 125.869.073 

Total pasiv din care: 135.589.381 188.965.100 

� capital propriu 12.704.193 40.349.520 

� rezerve tehnice şi matematice 109.270.141 138.966.225 

Total prime brute subscrise 63.982.028 83.227.625 
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Rezultatul tehnic al asigurării de viaţă 11.274.995 19.940.666 

Total cheltuieli netehnice din care: 27.521.771 43.057.374 

� administrare fonduri pensii facultative  8.736.404 

Total venituri netehnice din care: 45.253 8.226.832 

� administrare fonduri pensii facultative  695.720 

Rezultatul net al exerciţiului din care: -16.201.523 -14.889.876 
� administrare fonduri pensii facultative  -  8.040.684 
 

În cursul anului  2007 au fost încheiate 339.905 contracte de asigurări de viaţă din care 9.062 contracte 
de asigurări de viaţă pentru care expunerea la riscul de investiţii este transferată contractanţilor. 
 
Societatea a încheiat contracte de reasigurare cu firme de rating AAA, astfel: 
- SwissRe – pentru asigurările de viaţă ataşate creditelor bancare 
- GeneralCologne Re – pentru asigurările de viaţă la termen (clasa A1a), asigurările de viaţă pentru 
care expunerea la riscul de investiţii este transferată contractanţilor (clasa A3) şi asigurările de viaţă 
suplimentare de tipul clauzelor medicale (clasa A1c şi B2) 
 
Volumul indemnizaţiilor datorate şi plătite în anul 2007 ca urmare a survenirii evenimentului asigurat este 
de 3.289.202 lei, din care primite de la reasigurători 196.324 lei. 
 
În ceea ce priveşte activitatea de administrare a fondului de pensii facultative “Pensia mea”, menţionăm 
că la data de 31.12.2007 activul net al fondului este în sumă de 700.477,24 lei fiind înregistraţi 2.972 de 
participanţi contributori. 
 
Plasamente investiţionale  
 
În cursul anului 2007 s-au efectuat plasamente investiţionale noi în sumă totală de 31.810.856 lei din 
care 550.000 USD şi 710.000 lei. 
   - USD 550.000 în fondul de acţiuni conform contractului extern semnat cu AVIVA Luxemburg;  
   - EUR 120.000 în fondul de obligaţiuni guvernamentale conform contractului extern semnat cu AVIVA 
     Luxemburg; 
   - EUR 310.000 în fondul de obligaţiuni corporative conform contractului extern semnat cu AVIVA 
     Luxemburg; 
   - EUR 280.000 în fondul de investiţii imobiliare conform contractului semnat cu Morley Londra; 
   - RON 27.896.594 acţiuni cotate BVB, obligaţiuni de stat, obligaţiuni corporative şi depozite. 
 
Evoluţia programelor de investiţii descrise la punctul 2 este prezentată în următorul tabel: 
 

PROGRAM MONEDA De la 31.12.2006 La 31.12.2007, de la lansare 

Practic  5.22% 227.43% 
Practic Plus 7.54% 45.68% 
Practic Max 

RON 
8.90% 26.39% 

Conservator 11.43% 47.96% 
Median 11.78% 40.90% 
Suprem 12.45% 26.06% 
Actual 4.21% 82.20% 
Imobilis 

USD 

15.18% 24.38% 
Conservator 0.29% -10.80% 
Median 0.80% -15.39% 
Suprem 1.47% -25.38% 
Actual -5.87% 21.98% 
Imobilis 

EUR 

4.31% 3.47% 
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Concluzii şi propuneri  
 
Conform celor prezentate în cuprinsul prezentului raport apreciem că activitatea desfăşurată în anul 
2007 s-a înscris în coordonatele planului de afaceri şi ale bugetului de venituri si cheltuieli aferente 
anului 2007. În sprijinul acestei afirmaţii determinăm în cele ce urmează o serie de indicatori de 
apreciere a activităţii societăţii: 
 
-   Situaţia netă (total activ - datorii curente) prezintă la sfârşitul anului 2006 o valoare de 122.757.318 

lei, iar la sfârşitul anului 2007 valoarea de 179.470.320 lei, ceea ce reflectă un efect al gestiunii 
economice sănătoase;  

 
-   Gradul de îndatorare (ponderea datoriilor curente în totalul activului) este de 9,8% în anul 2006 şi 

5,1 % în anul 2007, reprezentând limita până la care societatea este finanţată din alte surse decât 
cele proprii; 

 
-   Marja de solvabilitate este de 2.87 la data de 31.12.2007 şi reflectă gradul în care societatea poate 

face faţă obligaţiilor asumate faţă de clienţi. 
 
Având în vedere cele de mai sus, propunem ca bilanţul contabil, contul de profit şi pierdere, precum şi 
raportul de gestiune întocmite la data de 31.12.2007, să fie aprobate de Consiliul de Administraţie al 
societăţii comerciale AVIVA Asigurări de Viaţă S.A.                                                                     
              
            
Administrator, 
 
SHAH ROUF 
 
 

         Sold la:                         RON  Bilanţ Asigurători la data de 31.12.2007 
01.01.2007 31.12.2007 

Active necorporale 1.186.601 2.476.674 
Plasamente 94.058.217 125.458.790 
Rezerve tehnice – partea reasigurătorilor  1.451.777 2.668.779 
Creanţe 16.357.875 27.564.626 
Alte elemente de activ 22.534.911 30.385.858 
Total activ  135.589.381 188.554.727 
Capital si rezerve 12.704.193 39.939.237 
Rezerve tehnice 109.270.141 138.966.225 
Datorii 13.437.720 9.494.690 
Alte pasive 177.327 154.575 
Total pasiv  135.589.381 188.554.727 

Realizări aferente perioadei de 
raportare Contul Netehnic la data de 31.12.2007                                                  

precedentă curentă 

Rezultatul tehnic al asigurării de viaţă 11.274.995 19.940.666 
Venituri din plasamente 0 0 
Cheltuieli cu plasamentele 0 0 
Alte venituri netehnice 45.253 7.531.112 
Alte cheltuieli netehnice, inclusiv provizioanele si 
ajustările de valoare 27.521.771 34.320.970 

Rezultatul curent - Pierdere 16.201.523 14.889.876 
Rezultatul brut - Pierdere 16.201.523 14.889.876 
Rezultatul net al exerciţiului - Pierdere 16.201.523 14.889.876 
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Realizări aferente perioadei de 
raportare     

Contul Tehnic al Asigurării de viaţă la data de 
31.12.2007  

precedentă curentă 

Venituri din prime, nete de reasigurare 59.631.676 71.351.998 

Venituri din plasamente 3.817.637 5.070.138 
Plusvalori nerealizate din plasamente 5.243.305 4.597.022 
Alte venituri tehnice, nete de reasigurare 705.389 881.134 
Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare 13.315.494 19.374.538 
Variaţia rezervelor tehnice 24.407.876 18.648.830 
Cheltuieli de exploatare nete 18.526.862 23.383.370 
Cheltuieli cu plasamente 325.673 391.186 
Minusvalori nerealizate din plasamente 1.547.107 161.702 
Rezultatul tehnic al asigurării de viaţă 11.274.995 19.940.666 

 
Situaţia fluxurilor de trezorerie 
În cursul anului 2007, fluxurile de numerar aferente activităţii companiei de asigurări de viaţă au fost de 
6,9 milioane lei, astfel încât soldul disponibil la data de 31.12.2007 a crescut la 17,7 milioane lei.   
 
Situaţia modificărilor capitalului propriu 
Capitalurile proprii ale companiei de asigurări de viaţă au crescut de peste 3 ori în anul 2007, până la un 
sold de 39,9 milioane lei la data de 31.12.2007. Această creştere se datorează majorării capitalului 
subscris de la 90,4 milioane lei la 132,5 milioane lei.  
 
SITUAŢIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU la data de 31 decembrie 2007                                            - lei - 

Creşteri Descreşteri 
Denumirea elementului 

Sold la începutul 
exerciţiului 
financiar 

Total: 
din care 

Din 
transfer 

Total: 
din care 

Prin 
transfer 

Sold la sfârşitul 
exerciţiului 
financiar 

Capital subscris  90.380.370 42.124.920    132.505.290 

Rezultatul reportat reprezentând 
profitul nerepartizat sau pierderea 
neacoperită 

-61.474.654 -16.201.523    -77.676.177 

Rezultatul exerciţiului financiar -16.201.523 -14.889.876  16.201.523  -14.889.876 
Total capitaluri proprii 12.704.193 11.033.521  16.201.523  39.939.237 
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Raport de audit 
 
Aviva Asigurări de Viaţă – Situaţii financiare 
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Administrator de pensii facultative 
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Fondul de pensii facultative Pensia Mea 
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